
СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ПО ИСТОРИЈА И АРХЕОЛОГИЈА 
АКАДЕМСКИ ЧЕТИРИГОДИШНИ СТУДИИ ОД ПРВ ЦИКЛУС 

 
 
Предметни програми, 1 година - 1 семестар  

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO111221 Древни цивилизации -1 8 3+2+2 240 

2.  4FO111321 Вовед во археологијата 6 2+2+1 180 

3.  4FO111421 Помошни историски науки 6 2+2+1 180 

4.  4FO111521 
Вовед во историјата и методологија на 

историската наука 
6 2+2+1 180 

5.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.1 
4 2+1+1 120 

6.  2SC100121 Спорт и рекреација     
 Вкупно ECTS 30 11+9+6 900 

 
Листа бр. 1 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO118721 Македонски јазик 1 4 2+1+1 120 

2.  4FF100621 Англиски јазик А2.1 4 2+1+1 120 

3.  4FF100221 Германски јазик А1.1 4 2+1+1 120 

4.  4FF100421 Италијански јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

5.  4FF100121 Шпански јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

6.  4FF100521 Француски јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

7.  4FF100321 Руски јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 
 

Предметни програми, 1 година - 2 семестар  

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO111621 Македонија во античкиот период 1 6 2+2+1 180 

2.  4FO111721 Древни цивилизации - 2 6 2+2+1 180 

3.  4FO111821 Праисториска археологија 6 2+2+1 180 

4.  4FO111921 Класични цивилизации 6 2+2+1 180 

5.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.2 
4 2+1+1 120 

6.  4FO112021 Практична настава 2 0+0+2 60  
 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 

 
Листа бр. 2 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO118821 Македонски јазик 2 4 2+1+1 120 

2.  4FF101121 Англиски јазик А2.2 4 2+1+1 120 

3.  4FF101221 Германски јазик А1.2 4 2+1+1 120 

4.  4FF100921 Италијански јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 



5.  4FF100821 Шпански јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

6.  4FF101021 Француски јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

7.  4FF101321 Руски јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 
 
 
 
 
Предметни програми, 2 година - 3 семестар  

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO112121 Македонија во античкиот период -2 8 3+2+2 240 

2.  4FO112221 Империја на новиот Рим (324 -1025) 8 3+2+2 240 

3.  4FO112321 Хеленистички монархии 6 2+2+1 180 

4.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.3 
4 2+1+1 120 

5.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.4 
4 2+1+1 120 

 
 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

 
Листа бр. 3 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO112421 Латински јазик 4 2+1+1 120 

2.  4FO112521 Старогрчки јазик 4 2+1+1 120 
 
Листа бр. 4 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO112621 Европа и Медитеранот 1 4 2+1+1 120 

2.  4FO112721 
Култови и религии во праисторијата, 

антиката, средниот век во Македонија 
4 2+1+1 120 

 
Предметни програми, 2 година - 4 семестар  

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO112821 Империја на новиот Рим (1025-1453) 6 2+2+1 180 

2.  4FO112921 Класична археологија 6 2+2+1 180 

3.  4FO113021 Историја на Османлиската империја 6 2+2+1 180 

4.  4FO113121 Македонија во средниот век 6 2+2+1 180 

5.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.5 
4 2+1+1 120 

6.  4FO113421 Практична настава 2 0+0+2 60  
 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 

 
Листа бр. 5 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO113221 Византиска култура 4 2+1+1 120 



2.  4FO113321 Европа и медитеранот 2 4 2+1+1 120 
 
 

 
 
 
 
 
 

МОДУЛ ИСТОРИЈА НАСТАВНА 
 

 

 
Предметни програми, 3 година - 5 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO113521 Нов век (XVII-XIX) 8 3+2+2 240 

2.  4FO113621 
Преродбата и културните процеси во 

XIX и XX век во Македонија   
8 3+2+2 240 

3.  4FO100221 Психологија 6 2+2+1 180 

4.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.6 
4 2+1+1 120 

5.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.7 
4 2+1+1 120 

 
 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

 
Листа бр. 6 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO113721 Големите географски откритија 4 2+1+1 120 

2.  4FO113821 Филозофија на историјата 4 2+1+1 120 

 
Листа бр. 7 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO113921 Етничност и национализам 4 2+1+1 120 

2.  4FO101221 Историја на педагошките идеи 4 2+1+1 120 

 
 
Предметни програми, 3 година - 6 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  
4FO114021 Македонците во рамките на 

Кралството СХС/Југославија, Бугарија 
и Грција (1919 – 1941) 

6 2+2+1 180 

2.  4FO114121 
Македонско национално 
ослободително движење  

6 2+2+1 180 

3.  4FO114221 
 Балканските војни и Првата светска 

војна 
6 2+2+1 180 

4.  4FO105721 Педагогија 6 2+2+1 180 



5.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.8 
4 2+1+1 120 

6.  4FO114521 Практична настава 2 0+0+2 60  
 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 

 
Листа бр. 8 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO114321 Историја на македонската емиграција  4 2+1+1 120 

2.  4FO114421 Американскиот континент XIX век 4 2+1+1 120 

 
 
 
 
Предметни програми, 4 година - 7 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO114621 Светот и Европа во XX век 8 3+2+2 240 

2.  4FO114721 
Македонците во Втората светска војна 

и во рамките на Федеративна 
Југославија 

8 3+2+2 240 

3.  4FO114821 Холокаустот     6 2+2+1 180 

4.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.9 
4 2+1+1 120 

5.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.10 
4 2+1+1 120 

 
 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

 
Листа бр. 9 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO114921 Македонските градови во XIX и XX век 4 2+1+1 120 

2.  4FO102421 Методика на воспитна работа 4 2+1+1 120 

 
Листа бр. 10 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO115021 
Музеологија 1 

  
4 2+1+1 120 

2.  4FO115121 Македонските малцинства на Балканот  4 2+1+1 120 

 
 
Предметни програми, 4 година - 8 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO115221 Независна и самостојна Македонија 4 2+1+1 120 

2.  4FO115321 Методика на наставата по историја  4 2+1+1 120 

3.  4FO115421 Родови студии 4 2+1+1 120 

4.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.11 
4 2+1+1 120 



5.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.12 
4 2+1+1 120 

6.  4FO115821 
Практична настава- 

интердисциплинарен проект 
4 0+0+4 120 

7.  4FO115921 Дипломски труд 6 0+0+8 180  
 Вкупно ECTS 30 10+5+17 900 

 
Листа бр. 11 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO102721 Педагошка комуникација 4 2+1+1 120 

2.  4FO102821 Докимологија 4 2+1+1 120 

 
Листа бр. 12 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1.  4FO115621 Музеологија 2  4 2+1+1 120 

2.  4FO115721 Светот и Европа 1989-2001  4 2+1+1 120 

 
 

МОДУЛ АРХЕОЛОГИЈА 
 
Предметни програми, 3 година - 5 семестар 

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

6.  4FO116021 Археологија на Балканот 1 8 3+2+2 240 

7.  4FO116121 Ранохристијанска археологија 8 3+2+2 240 

8.  4FO116221 Архелогија на ритуалот и религијата 6 2+2+1 180 

9.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.6 
4 2+1+1 120 

10.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.7 
4 2+1+1 120 

 
 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

 
 
Листа бр. 6 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

3.  2FP110121 Основи на геологијата    4 2+1+1 120 

4.  4FO116321 
Геофизички  истражувања во 

археологијата 
4 2+1+1 120 

 
Листа бр. 7 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

3.  4FO116421 
Археометрија 

4 2+1+1 120 

4.  4FO116521 
Палеонтологија 

4 2+1+1 120 

 



 
Предметни програми, 3 година - 6 семестар 

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

7.  4FO116621 Археологија на Балканот 2 6 2+2+1 180 

8.  4FO116721 
Погребни форми и обичаи во 

праисторија 
6 2+2+1 180 

9.  4FO116821 Средновековна археологија 6 2+2+1 180 

10.  4FO116921 
Погребни форми и обичаи во антиката 

и среден век  
6 2+2+1 180 

11.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.8 
4 2+1+1 120 

12.  4FO117221 Практична настава 2 0+0+2 60  
 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 

 
Листа бр. 8 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

3.  4FO117021 Религиски системи 4 2+1+1 120 

4.  4FO117121 Историја на религијата 4 2+1+1 120 
 
 
 
Предметни програми, 4 година - 7 семестар 

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

6.  4FO117321 Антички градови во Македонија  8 3+2+2 240 

7.  4FO117421 Археологија на Балканот 3 8 3+2+2 240 

8.  4FO117521 
Методологија на теренски археолошки 

истражувања 1 
6 2+2+1 180 

9.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.9 
4 2+1+1 120 

10.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.10 
4 2+1+1 120 

 
 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

 
 
Листа бр. 9 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

3.  4FO115021 Музеологија 1 4 2+1+1 120 

4.  4FO117621 Византиска филозофија 4 2+1+1 120 
 
Листа бр. 10 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

3.  4FO117721 Епиграфика  4 2+1+1 120 

4.  4FO117821 Нумизматика 4 2+1+1 120 



 
 
 
Предметни програми, 4 година - 8 семестар 

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фондна 
часови 

Вкупно 
часови 

8.  4FO117921 
Oружјето и војската во античкиот 

период 
4 2+1+1 120 

9.  4FO118021 
Средновековни градови во 

Македонија 
4 2+1+1 120 

10.  4FO118121 
Методологија на теренски 

археолошки истражувања 2 
4 2+1+1 120 

11.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.11 
4 2+1+1 120 

12.   
Изборен наставен предмет од Листа 

бр.12 
4 2+1+1 120 

13.  4FO118521 
Практична настава- 

интердисциплинарен проект 
4 0+0+4 120 

14.  
4FO118621 

 
Дипломски труд 6 0+0+8 180 

 
 Вкупно ECTS 30 10+5+17 900 

 
Листа бр. 11 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

3.  4FO115721 Музеологија 2 4 2+1+1 120 

4.  4FO118221 Археолошки теории  4 2+1+1 120 
 
Листа бр. 12 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Кодна 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

3.  
4FO118321 

 

Одбранбени системи од праисторијата  

до среден век 
4 2+1+1 120 

4.  4FO118421 
Конзервација на недвижно културно 

богатство 
4 2+1+1 120 

 


